
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903617
del  02/09/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 04/09/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3452 del 10/09/2019

 

Oggetto: Rottamazione natanti e carrelli portabarche di proprieta' della Citta' metropolitana
di Roma Capitale. Affidamento del servizio di rottamazione a costo zero a Pomili Demolizioni
Speciali srl.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014  (legge di Stabilità)  che all'art. 1 comma  629 lettera b)
introduce  il  meccanismo della  scissione  dei   pagamenti (split  payment),  consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016  n. 50 "Attuazione  delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera a);

 Visto che la Città metropolitana di Roma Capitale - U.E. Servizio di Polizia   Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale ha la proprietà dei seguenti mezzi:

Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0077
dal 16/09/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409843 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0078
dal 21/10/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409822 situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino) ;
Battello pneumatico Dory 13 con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0065  dal
15/11/2000 con motore marine 30 elo matricola OP344962 (situato presso il Distaccamento
Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana Inferiore, Km. 0,300
- Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli);
Motore marine 30 elo matricola OP344963 con certificato d'uso del motore per unità da diporto
rilasciato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 3/12/2004 (situato presso il
Distaccamento territoriale di Bracciano della Polizia Locale della CMRC Via Sant’Antonio, 27
00062 Bracciano);
Rimorchio per imbarcazione targato RM079231 immatricolato in data 2/8/1988 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Rimorchio per imbarcazione targato AB82574 immatricolato in data 8/7/2002 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);



 

Rimorchio per imbarcazione telaio ellebi-lb-i-751*2080*dgm12219-om (situato presso il
Distaccamento Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana
Inferiore, Km. 0,300 - Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli);

Considerato che gli stessi non sono al momento funzionanti e richiedono rilevanti interventi
manutentivi per garantirne la messa in acqua;

Tenuto conto che  i suddetti mezzi risultano ormai obsoleti e tecnologicamente superati;

Ritenuto che, per le motivazioni suddette, la riparazione degli stessi risulta antieconomica;

Considerato che i mezzi suddetti sono comunque soggetti, a norma di legge, al pagameneto
dell'assicurazione RCA, nonchè, esclusivamente per i rimorchi, alle tasse di proprietà;

 Considerato che i mezzi oggetto di rottamazione risultano completamente ammortizzati e sono
identificati al patrimonio dell'Ente con i seguenti numeri (ad eccezione del motore marine 30 elo
matricola OP344963):

n. 303317 Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM
N.I. 0077 dal 16/09/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409843;
n. 303318 Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM
N.I. 0078 dal 21/10/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409822;
n. 440819 Battello pneumatico Dory 13 con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0065  dal
15/11/2000 con motore marine 30 elo matricola OP344962;
n. 005841 Rimorchio per imbarcazione targato RM079231 immatricolato in data 2/8/1988;
n. 454565 Rimorchio per imbarcazione targato AB82574 immatricolato in data 8/7/2002;
n. 421264 Rimorchio per imbarcazione telaio ellebi-lb-i-751*2080*dgm12219-om;

Ritenuto pertanto conveniente e vantaggioso per l'Amministrazione procedere alla rottamazione dei
mezzi suindicati;

Atteso che a seguito di indagine di mercato è stata individuata la società Pomili Demolizioni
Speciali srl Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (RM) che risulta in possesso delle
seguenti autorizzazioni:

- autorizzazione prot. 43693 del 03/10/2018 all'esercizio dell'attività di autodemolizione e
rottamazione veicoli per la durata di anni uno  rilasciata dal Comune di Monterotondo;

- iscrizione  all'Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione Regione del Lazio, istituito ai sensi
del D.Lgs. 152/2006 presso la CCIAA di Roma, n. RM16643 prot. n. 11965/2018 del
17/05/2018  per le seguenti categorie:

Categoria I Ordinaria (Raccolta e trasporto di rifiuti urbani) valida fino al 04/09/2019;
Categoria 10B (attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali:
materiali d'attrito, materiali isolanti:pannelli,coppelle, carte e cartoni,tessili, materiali spruzzanti,
strucchi, smalti, bitumi, colle, guarnizioni, altri materiali isolanti, contenitori a pressione,
apparecchiature fuori uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto) Classe C valida fino al
04/09/2019;
Categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi) Classe D valida fino al
06/06/2024;
Categoria 5 (Raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi) Classe C valida fino al

 



04/09/2019;
Categoria 8 (intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi) Classe F
valida fino al 09/10/2019;
Categoria 9 (Bonifica di siti) Classe D valida fino all'11/11/2020.

 Considerato che si è provveduto a richiedere con nota prot. 115616 del 25/07/2019 alla società
Pomili Demolizioni Speciali srl Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (Roma)  la
disponibilità ad eseguire la demolizione a costo 0 (zero) dei seguenti mezzi:

Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0077
dal 16/09/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409843 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0078
dal 21/10/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409822 situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino) ;
Battello pneumatico Dory 13 con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0065  dal
15/11/2000 con motore marine 30 elo matricola OP344962 (situato presso il Distaccamento
Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana Inferiore, Km. 0,300
- Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli);
Motore marine 30 elo matricola OP344963 con certificato d'uso del motore per unità da diporto
rilasciato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 3/12/2004 (situato presso il
Distaccamento territoriale di Bracciano della Polizia Locale della CMRC Via Sant’Antonio, 27
00062 Bracciano);
Rimorchio per imbarcazione targato RM079231 immatricolato in data 2/8/1988 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Rimorchio per imbarcazione targato AB82574 immatricolato in data 8/7/2002 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Rimorchio per imbarcazione telaio ellebi-lb-i-751*2080*dgm12219-om (situato presso il
Distaccamento Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana
Inferiore, Km. 0,300 - Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli);

Vista la nota prot. 126904 del 27/08/2019 con la quale la società Pomili Demolizioni Speciali srl
Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (Roma)  ha dato la disponibilità ad eseguire a
costo zero la demolizione suddetta;

Vista  la domanda di rinnovo dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione
Regione Lazio per le Categorie di seguito indicate che, con nota prot. 128257 del 30/08/2019, la
società Pomili Demolizioni Speciale srl ha provveduto ad inoltrare alla scrivente Amministrazione:

Categoria I Ordinaria (Raccolta e trasporto di rifiuti urbani);
Categoria 10B (attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali:
materiali d'attrito, materiali isolanti:pannelli,coppelle, carte e cartoni,tessili, materiali spruzzanti,
strucchi, smalti, bitumi, colle, guarnizioni, altri materiali isolanti, contenitori a pressione,
apparecchiature fuori uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto);
Categoria 5 (Raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi);
Categoria 8 (intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi);

Considerato che non risulta obbligatorio per l'Amministrazione far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione in quanto il  comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del
27/12/2006 e ss.mm.ii. prevede tale obbligo solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;



Ritenuto pertanto opportuno, procedere alla demolizione dei mezzi  suddetti al fine di evitare
ulteriori costi per l'Amministrazione procedendo anche alla cancellazione al PRA, a costo 0 (zero),
con le seguenti condizioni:

1.         ritiro (previo accordi) dei mezzi dalle sedi in cui sono attualmente collocati come indicato
nell’art. 1 con autocarro iscritto all'albo delle imprese esercenti attività di trasporto rifiuti pericolosi
(codice cer 160104*);

2.         rilascio formulario di trasporto rifiuti relativo al veicolo da rottamare e scheda SISTRI;

3.         rilascio del certificato di rottamazione dei mezzi, contenente l’impegno ad eseguire le
procedure per la rottamazione dei natanti e per la radiazione dei rimorchi iscritti al P.R.A. (previa
consegna dei documenti di circolazione);

4.         consegna dei mezzi da demolire a soggetto regolarmente autorizzato all’attività di
autodemolizione, ai sensi del D.Lgs. 15/06 e 209/03, tramite recupero dei materiali e dei beni
suscettibili di successivo utilizzo in osservanza alla normativa ambientale di settore;

5.         consegna della documentazione di avvenuta cancellazione dei rimorchi al P.R.A;

 

 

Tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinatario del presente provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

Visto che si è provveduto a sottoscrivere con la Società Pomili Demolizioni Speciali srl il patto di
integrità in materia di contratti pubblici, il cui schema è stato adottato con decreto del Sindaco
metropolitano n. 109 in data 15.10.2018, il quale prevede tra i vari obblighi dell’operatore
economico sottoscrittore anche il rispetto della normativa anti pantouflage disciplinata dall’ art 53
c.16-ter del d.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



 
DETERMINA 

 

di affidare il servizio di demolizione a costo 0 (zero) per l'amministrazione dei mezzi di seguito
indicati alla società Pomili Demolizioni Speciali srl  Via Salaria Km 26+300, snc 00015
Monterotondo (Roma)  C.F. 12376051004:

Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0077
dal 16/09/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409843 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Battello pneumatico Nova Marine HD SIX JET con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0078
dal 21/10/2002 con motore marino Sport jet 175 xr2 matricola 0E409822 situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino) ;
Battello pneumatico Dory 13 con n. iscrizione registro navale RM N.I. 0065  dal
15/11/2000 con motore marine 30 elo matricola OP344962 (situato presso il Distaccamento
Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana Inferiore, Km. 0,300 -
Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli);
Motore marine 30 elo matricola OP344963 con certificato d'uso del motore per unità da diporto
rilasciato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 3/12/2004 (situato presso il
Distaccamento territoriale di Bracciano della Polizia Locale della CMRC Via Sant’Antonio, 27
00062 Bracciano);
Rimorchio per imbarcazione targato RM079231 immatricolato in data 2/8/1988 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Rimorchio per imbarcazione targato AB82574 immatricolato in data 8/7/2002 (situato presso
Magurno srls Via Castagnevizza 94C 00054 Fiumicino);
Rimorchio per imbarcazione telaio ellebi-lb-i-751*2080*dgm12219-om (situato presso il
Distaccamento Territoriale di Tivoli della Polizia Locale della CMRC in Via  Maremmana
Inferiore, Km. 0,300 - Località Ponte Lucano - 00010 Tivoli)

di procedere successivamente alla conclusione dell'iter di demolizione alla cancellazione del mezzo
suddetto dall'inventario della Città metropolitana di Roma Capitale.

 

 

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
atto.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


